
0667-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las catorce horas con veintinueve minutos del veintiuno de marzo de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de GUANACASTE, 

por el partido AQUÍ COSTA RICA MANDA.  

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 -Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.° 113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro -  del 12 de 

noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 del 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

cantonales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determinó que 

el partido AQUÍ COSTA RICA MANDA, convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de GUANACASTE, celebradas de manera presencial, las cuales cumplieron con 

el quórum de ley requerido para su celebración.  

 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 
PROVINCIA GUANACASTE  

 
CANTON LIBERIA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
106060885  ALVARO ENRIQUE SOLANO ACOSTA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
502500384  LAURA PASTRANA BLANCO     SECRETARIO PROPIETARIO  
104810756  MARIO PEREIRA CHACON     TESORERO PROPIETARIO  
503440026  ALEJANDRA VANESSA GODINEZ SALAZAR   PRESIDENTE SUPLENTE  
401270075  ADOLFO BARQUERO RAMIREZ    SECRETARIO SUPLENTE  
501780190  ADINA PASTRANA BLANCO     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula   Nombre      Puesto  
504340230  GABRIEL ENRIQUE SOLANO ALVAREZ   FISCAL PROPIETARIO  
503520992  MARIADINA LUNA PASTRANA    FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  



501780190 ADINA PASTRANA BLANCO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
401270075  ADOLFO BARQUERO RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
106060885  ALVARO ENRIQUE SOLANO ACOSTA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
502500384  LAURA PASTRANA BLANCO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
106960988  LUISA MARIA ALVAREZ GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
  
104810756  MARIO PEREIRA CHACON     TERRITORIAL SUPLENTE  
503440026  ALEJANDRA VANESSA GODINEZ SALAZAR   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON NICOYA  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
503460188 FERNANDO ANDRES BARRANTES BALTODANO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

900570121 MARGARITA ABARCA MORALES             SECRETARIO PROPIETARIO 

108290942 JOSE JUNIOR SOTO MONTES               TESORERO PROPIETARIO 

702130674 JESSICA YERALDI VALENCIA HERNANDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

502350491 EVANGELIO LOPEZ SANCHEZ              SECRETARIO SUPLENTE 

207330930 GEISEL LINETH CASTRO ABARCA   TESORERO SUPLENTE  

 
 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504080788 ANDREY JOSUE PARAJELES HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 

502540022 SONIA MARIA AVILA HERRERA             FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

502350491 EVANGELIO LOPEZ SANCHEZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 

503460188 FERNANDO ANDRES BARRANTES BALTODANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

702130674 JESSICA YERALDI VALENCIA HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

108290942 JOSE JUNIOR SOTO MONTES               TERRITORIAL PROPIETARIO 

900570121 MARGARITA ABARCA MORALES             TERRITORIAL PROPIETARIO 

502330063 BONIFACIO DIAZ ZUÑIGA                 TERRITORIAL SUPLENTE 

207330930 GEISEL LINETH CASTRO ABARCA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTON SANTA CRUZ  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
503250555  JIMMY LEON GOMEZ      PRESIDENTE PROPIETARIO  
504170552  DIANELYS LEON GOMEZ     SECRETARIO PROPIETARIO 
700980487  HUMBERTO BENAVIDES MATARRITA   TESORERO PROPIETARIO  
503260004  RIXSY SOTO RIOS      PRESIDENTE SUPLENTE 
501880447  HENRY ROBERTO PEREZ ROSALES    SECRETARIO SUPLENTE 
501920543  JUANA FELIX GOMEZ RUIZ     TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
504650492  CRISTIAN JESUS BADILLA LAM    FISCAL PROPIETARIO  
503770329  FIORELA WANG LAM RAMIREZ    FISCAL SUPLENTE  



 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
504170552  DIANELYS LEON GOMEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
501880447  HENRY ROBERTO PEREZ ROSALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
700980487  HUMBERTO BENAVIDES MATARRITA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503250555  JIMMY LEON GOMEZ      TERRITORIAL PROPIETARIO 
503260004  RIXSY SOTO RIOS      TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
504160273  JANCY JOSE CASTILLO LOPEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
501920543  JUANA FELIX GOMEZ RUIZ     TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

CANTON BAGACES  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
206590143 DIANA CAROLINA TORRES CAMPOS         PRESIDENTE PROPIETARIO 

602970144 ROYNER MURILLO RODRIGUEZ             SECRETARIO PROPIETARIO 

502850866 MARJORIE ROJAS RUIZ                   TESORERO PROPIETARIO 

502580290 RONEL REINALDO CRUZ MADRIGAL         PRESIDENTE SUPLENTE 

204920393 GRACIELA MORERA CHAVES               SECRETARIO SUPLENTE 

701050673 LUIS DIEGO CORDERO CHINCHILLA        TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

504260432 DANIELA ALVAREZ CRUZ                  FISCAL PROPIETARIO 

504420867 JOSE VINICIO ALVAREZ CRUZ             FISCAL SUPLENTE 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

206590143 DIANA CAROLINA TORRES CAMPOS         TERRITORIAL PROPIETARIO 

502610054 ELVIRA MONCADA UGALDE                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

701050673 LUIS DIEGO CORDERO CHINCHILLA        TERRITORIAL PROPIETARIO 

502850866 MARJORIE ROJAS RUIZ                   TERRITORIAL PROPIETARIO 

602970144 ROYNER MURILLO RODRIGUEZ             TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

204920393 GRACIELA MORERA CHAVES               TERRITORIAL SUPLENTE 

502580290  RONEL REINALDO CRUZ MADRIGAL    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

CANTON CARRILLO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
106360678 ANTONIO RIGOBERTO SANCHEZ AVILA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503670982 YENORIS DE LOS ANGELES GOMEZ CAMPOS SECRETARIO PROPIETARIO 
503450169 WIDER ALONSO SIBAJA ARTAVIA          TESORERO PROPIETARIO 
206890077 ARELYS LARA CARTIN                    PRESIDENTE SUPLENTE 
504110701 KEYLOR FABRICIO MARCHENA ANGULO  SECRETARIO SUPLENTE 
503220067 MARISOL VALLEJOS CHAVARRIA           TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 



Cédula  Nombre      Puesto 
503590237 ESTEBAN MENDOZA ABARCA               FISCAL PROPIETARIO 
504200509 MARIA FERNANDA CUBILLO VALLEJOS  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
106360678 ANTONIO RIGOBERTO SANCHEZ AVILA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206890077 ARELYS LARA CARTIN                    TERRITORIAL PROPIETARIO 
504110701 KEYLOR FABRICIO MARCHENA ANGULO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503450169 WIDER ALONSO SIBAJA ARTAVIA          TERRITORIAL PROPIETARIO 
503670982 YENORIS DE LOS ANGELES GOMEZ CAMPOS TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
501570147 ANGEL ARNULFO VALLEJOS VALLEJOS  TERRITORIAL SUPLENTE 
503220067 MARISOL VALLEJOS CHAVARRIA           TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON CAÑAS 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
503970747  VALERIA SALAZAR SIRIAS     PRESIDENTE PROPIETARIO  
202850786  RICARDO ADOLFO ESQUIVEL VEGA    SECRETARIO PROPIETARIO  
503780311  MARIA FERNANDA RODRIGUEZ ALVAREZ   TESORERO PROPIETARIO 
503330229  CARLOS JESUS GOMEZ MARIN    PRESIDENTE SUPLENTE  
502760685  HAZEL LOAIZA MARTINEZ     SECRETARIO SUPLENTE 
504370886  ELVIS ANDRES MORALES PORRAS    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503630606  ANA LUCIA AGUILAR PEREZ     FISCAL PROPIETARIO  
503320566  JONATHAN ALBERTO CARMONA BASTOS   FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
503330229  CARLOS JESUS GOMEZ MARIN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502760685  HAZEL LOAIZA MARTINEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
503780311  MARIA FERNANDA RODRIGUEZ ALVAREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503970738  MARIA JOSE RODRIGUEZ FLORES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
202850786  RICARDO ADOLFO ESQUIVEL VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
504370886  ELVIS ANDRES MORALES PORRAS    TERRITORIAL SUPLENTE 
503970747  VALERIA SALAZAR SIRIAS     TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON ABANGARES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
604030498  ANDREINA PICADO ORTEGA     PRESIDENTE PROPIETARIO 
604550260  JEISON ANDRES QUESADA MARTINEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
109670230  JOHANNA FLORES VILLALOBOS    TESORERO PROPIETARIO  
603140912  JOSE SARIT NUÑEZ ROMAN     PRESIDENTE SUPLENTE 
602840948  AZUCENA FERNANDEZ CASTRO    SECRETARIO SUPLENTE 
103400833  GUIDO BARRANTES MURILLO    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  



603760125  DIANA CAROLINA TREJOS SERRANO   FISCAL PROPIETARIO  
602500991  JOSE MANUEL SERRANO ANCHIA    FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
604030498  ANDREINA PICADO ORTEGA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
602840948  AZUCENA FERNANDEZ CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
112160546  BAYRON ELIODAN PRADO CHINCHILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
103400833  GUIDO BARRANTES MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
109670230  JOHANNA FLORES VILLALOBOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
604550260  JEISON ANDRES QUESADA MARTINEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
702320107  VILMA SHASLING PICADO ORTEGA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON TILARÁN  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
504560522  LUIS DIEGO RAMIREZ ZUÑIGA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
503450159  SURAMA GONZALEZ MARTINEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
501930173  ANGEL MANUEL GUEVARA VILLEGAS   TESORERO PROPIETARIO  
504390610  PAMELA SANCHEZ ARCE     PRESIDENTE SUPLENTE  
503460805  ROY GERARDO CASTILLO LOPEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
503110232  ROSIBEL GONZALEZ SALAZAR    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
109990860  JORGE ARNOLDO SOLANO GONZALEZ   FISCAL PROPIETARIO  
502260831  DORIS EUNICE SANCHEZ CASTILLO    FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
501930173  ANGEL MANUEL GUEVARA VILLEGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504400959  EFRAIN ALEJANDRO ARAYA FUENTES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504560522  LUIS DIEGO RAMIREZ ZUÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503110232  ROSIBEL GONZALEZ SALAZAR    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503450159  SURAMA GONZALEZ MARTINEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
504390610  PAMELA SANCHEZ ARCE     TERRITORIAL SUPLENTE  
503460805  ROY GERARDO CASTILLO LOPEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON NANDAYURE 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502890130  ALEXANDER VARGAS GONZALEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
504330038  GRACIELA DEL CARMEN OBANDO SANCHEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
701590109  RONALD ANTONIO SUAZO ALVARADO   TESORERO PROPIETARIO  
503790061 SONLY YARIELA MUÑOZ SALAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
110760855  HANS ALBERTO PICADO OBANDO    SECRETARIO SUPLENTE  
108860068  MARBETH RODRIGUEZ PORRAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  



503330057  MARJORIE VARGAS PARRA     FISCAL PROPIETARIO  

117520880  OLMAN FABIAN CHAVES GUTIERREZ   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502890130  ALEXANDER VARGAS GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
504330038  GRACIELA DEL CARMEN OBANDO SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
701590109  RONALD ANTONIO SUAZO ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110760855  HANS ALBERTO PICADO OBANDO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503790061 SONLY YARIELA MUÑOZ SALAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

108860068  MARBETH RODRIGUEZ PORRAS    TERRITORIAL SUPLENTE  
502320204  LUIS GERARDO VARGAS GONZALEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON LA CRUZ  
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
113990321  YAZMIN KARINA CHAVES CACERES    PRESIDENTE PROPIETARIO  
503230018  PEDRO ESPINOZA CORTES     SECRETARIO PROPIETARIO  
502790040  JONAS BALTODANO AVILES     PRESIDENTE SUPLENTE 
504070088  KENNYA PATRICIA MOLINA MARTINEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
504290696  MILTON JOSE RODRIGUEZ CANALES   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
503720440  KAREN PATRICIA CANALES CHAVES   FISCAL PROPIETARIO  
205250540  JUAN RAMON TRAÑA CAMACHO    FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
502790040  JONAS BALTODANO AVILES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
504070088  KENNYA PATRICIA MOLINA MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
503230018  PEDRO ESPINOZA CORTES     TERRITORIAL PROPIETARIO 
113990321  YAZMIN KARINA CHAVES CACERES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
603740664  JOSE LUIS CARRANZA JIMENEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
503030213  LUZ MARINA CANALES SANCHEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

 
Inconsistencia: Mediante auto n° 0573-DRPP-2025 de las once horas con cincuenta y ocho 

minutos del doce de marzo de dos mil veinticinco, este Departamento le comunicó al partido 

político que no era procedente el nombramientos de Yisley Patricia Canales Chaves, cédula 

de identidad 503630005, como tesorera propietaria y delegada territorial propietaria; en razón 

de que su designación fue realizada en ausencia, sin que a la fecha conste en el expediente 

de la agrupación política, la respectiva carta original de aceptación a dichos cargos.  

 
CANTON HOJANCHA 
 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
502120014 MARIA LUPE MORA CARDENAS             PRESIDENTE PROPIETARIO 
501820431 VICTOR JULIO ELIZONDO VARGAS         SECRETARIO SUPLENTE 
501440148 VIRGINIA VEGA VILLALOBOS              TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503830488 FRANDER MARIN CARRILLO                FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
502120014 MARIA LUPE MORA CARDENAS             TERRITORIAL PROPIETARIO 
501440148 VIRGINIA VEGA VILLALOBOS              TERRITORIAL PROPIETARIO 
501820431 VICTOR JULIO ELIZONDO VARGAS         TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 0656-DRPP-2025 de las diez horas con cuatro minutos 

del veintiuno de marzo de dos mil veinticinco, este Departamento le comunicó al partido 

político que no era procedente la acreditación de los nombramientos de Yerlin González Sojo, 

cédula de identidad 701320375, como secretaria propietaria y delegada territorial propietaria, 

Luis David González Sojo, cédula de identidad 702420178, como tesorero propietario y 

delegado territorial propietario, Ronni Mauricio Bartels González, cédula de identidad 

117820205, como presidente suplente y delegado territorial propietario y Lilliam Sojo 

Campos, cédula de identidad 700780837, como delegada territorial suplente; en razón de 

que sus designaciones fueron realizadas en ausencia, sin que a la fecha consten en el 

expediente de la agrupación política, las respectivas cartas originales de aceptación a dichos 

cargos.  

Aunado a lo anterior, se le hizo ver a la agrupación política que no era procedente la 

acreditación de la señora Cecilia Vega Villalobos, cédula de identidad 501500673, como 

fiscal propietaria, en virtud de que no cumple con el requisito inscripción electoral. 

 

 En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales propietarios en los 

cantones de La Cruz y Hojancha, de la provincia de Guanacaste, y de conformidad con lo 

estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las 

Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas, no se 

autoriza al partido Aquí Costa Rica Manda para que celebre la asamblea provincial de 

Guanacaste. 



 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
MCV/mch/mop 
C.: Expediente n° 235-2018 partido Aquí Costa Rica Manda    
Ref., No.: S: 1157, 1700, 1803, 1811, 1844, 1852, 2215, 2463, 2587, 2857, 3601-2025 
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